
                                              Výběr pravidel pro přecházení vozovky. 

 
§ 54 , zák. 361/2000 
 
 

(1) Je-li blíže než 50 m křižovatka s řízeným provozem, přechod pro chodce, místo pro přecházení 

vozovky, nadchod nebo podchod vyznačený dopravní značkou "Přechod pro chodce", "Podchod 

nebo nadchod", musí chodec přecházet jen na těchto místech. Na přechodu pro chodce se chodí 

vpravo. 

(2) Mimo přechod pro chodce je dovoleno přecházet vozovku jen kolmo k její ose. Před vstupem na 

vozovku se chodec musí přesvědčit, zdali může vozovku přejít, aniž by ohrozil sebe i ostatní 

účastníky provozu na pozemních komunikacích. Chodec smí přecházet vozovku, jen pokud s 

ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedonutí jejich řidiče k náhlé změně 

směru nebo rychlosti jízdy. 

(3) Jakmile vstoupí chodec na přechod pro chodce nebo na vozovku, nesmí se tam bezdůvodně 

zastavovat nebo zdržovat. Nevidomý chodec signalizuje úmysl přejít vozovku mávnutím bílou 

slepeckou holí ve směru přecházení. Chodec nesmí vstupovat na přechod pro chodce nebo na 

vozovku, přijíždějí-li vozidla s právem přednostní jízdy; nachází-li se na přechodu pro chodce nebo 

na vozovce, musí neprodleně uvolnit prostor pro projetí těchto vozidel. Chodec nesmí vstupovat na 

přechod pro chodce nebo na vozovku bezprostředně před blížícím se vozidlem. Chodec musí dát 

přednost tramvaji. 

 
 
 
§ 74 

(1) Pro chodce se užívá těchto signálů dvoubarevné soustavy, popřípadě i doprovodných 

akustických signálů, které znamenají 

a) "Signál pro chodce se znamením Volno", že chodec může přecházet vozovku; rozsvítí-li se poté 

signál "Signál pro chodce se znamením Stůj!", smí chodec dokončit přecházení k světelnému 

signalizačnímu zařízení s tímto signálem, 

b) "Signál pro chodce se znamením Stůj!", že chodec nesmí vstupovat na vozovku. 

(2) Tam, kde jsou světelná signalizační zařízení pro chodce vybavena tlačítkem pro chodce, smí 

chodec po stisknutí tlačítka vstoupit na vozovku teprve na znamení signálu "Signál pro chodce se 

znamením Volno". 
 
Příloha č. 9 k vyhlášce 294/2015 
 
 
Dvoubarevná soustava se signály pro chodce 
S 9a - Signál pro chodce se znamením „Stůj!“ 
Signál zakazuje chodci vstupovat na vozovku. 
Rozsvítí-li se signál „Signál pro chodce se znamením Stůj!“ v době, kdy se již chodec nachází na 
„Přechodu pro chodce“ nebo na vozovce v „Místě pro přecházení“, smí chodec dokončit 
přecházení. 
S 9b - Signál pro chodce se znamením „Volno“ 
Signál umožňuje chodci přejít vozovku. 
 

 

 Za porušení těchto pravidel může strážník nebo policista uložit pokutu do dvou tisíc korun. 


